negociis per litteras ipsas procedant in vos jurisdictionem indebitam vindicare nec non litterarum ipsarum pretextu vos evocare coram se ad iudicium non verentur in totius vestri ordinis magnum preiudicium et gravamen. Super quo subveniri vobis per Apostolice Sedis auxilium humiliter supplicando postulatis. Nos igitur vestris devotis supplicationibus favorabiliter annuentes ne huiusmodi littere ad predictum extendantur indultum nec per eas eidem indulto in aliquo derogetur ad instar felicitis recordationis Alexandri et Urbani predecessorum nostrorum romanorum pontificum auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Asisii II^o nonas septembris pontificatus nostri anno primo.

415. 1265.09.08 – Assis

O papa Clemente IV, pela bula «Eo vobis quilibet», isenta o mestre e freires da Ordem do Templo do pagamento de coimas pelos prejuízos causados pelos seus animais nas terras por onde andarem ou passarem, apenas devendo pagar uma estimativa dos danos.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fl. 45v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fl. 78v

Publ. Ferreira 1735, pp. 906-907

Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus militie Templi Ierosolimitani in Yspania salutem et apostolicam benedictionem. Eo vobis quilibet christianus favorabilior esse debet quo vos specialius contra impugnatores nominis christiani pro fidei defensione sub religionis habitu dimicando personas vestras morti exponere non timetis. Sane sicut nobis exponere curavistis contingit interdum vestra animalia per aliena territoria transeundo vel pascendo in eis illis quorum sunt huiusmodi territoria damnare quorum occasione damnorum post congruam satisfactionem prestatam de eisdem locorum Domini bannum a vobis exigunt et extorquent. Nos itaque vestris precibus inclinati ut postquam a vobis de huiusmodi damnis sufficiens satisfactio fuerit prestat ea passis pretextu banni propter hoc aliquid alicui domino vel alii solvere non teneamini nec ad id compelli ab aliquo valeatis ad instar felicitis recordationis Innocentii et Alexandri predecessorum nostrorum romanorum pontificum auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datis Asisii VI idus septembris pontificatus nostri anno primo.

416. 1265.09.30 – Perugia

*O papa Clemente IV, pela bula «Eis precipue ac specialiter», dirigida aos prelados das igrejas, manda que façam justiça sobre aqueles que ousarem reter as esmolas ou os benefícios feitas à Ordem do Templo. ANTT. Coleção Especial, cx. 3, n.º 76 (cuja lição se segue); ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 235, 4.ª parte, fls. 34r-34v; BNP. Fundo Geral, n.º 738, fls. 61r-61v
Publ. Ferreira 1735, pp. 861-862*

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Eis precipue ac specialiter imminet religiosorum virorum iura defendere quibus sollicitudinis pastoralis onus nescitur superna dispensatione commissum. Inde est quod religiosos viros fratres militie Templi qui pro fratribus suis animas ponere non formidant volentes ab incursibus improborum sollicitudine pastoralis defendere ac eorum iura conservare integra penitus et illesa ad instat felicis recordationis Alexandri III Innocentii III et Alexandri III romanorum pontificum predecessorum nostrorum universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus si qui parochianorum vestrorum servientes predictorum fratrum capere seu verberare vel eorum animalia seu possessiones deripere iniqua temeritate presumpserit et a vobis commoniti ablata iam dictis fratribus noluerint restituere et de illatis iniuriis dignam satisfactionem prestare eos vinculo anathematis innodetis et tam diu sub sententia teneatis donec iam dictis fratribus ea que ipsis iniquiter abstulerunt cum integritate restituant et de illatis iniuriis satisfactionem exhibeant competentem. Datum Perusii IIº kalendas octobris pontificatus nostri anno primo.

417. 1265.12.20 – Pinheiro

D. Fernando Pais e sua mulher, D. Sancha Peres, quitam à Ordem do Templo a herdade de Cornagã, chamada Xira, renunciando aos direitos que aí possuíam. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 14⁶³⁰ (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 109r

Nouverint universi presentem paginam inspecturi quod ego donnus [Fernan]dus Gomecii et ego dona Sancia Pelagiz uxor ipsius donni Fernandi Gomecii quitamus [nos Ordini Templi de Cornagaa que] vocatur Sira que est sua propria ipsius Ordinis Templi quam nos tenuimus alio tempore de ipso Ordine et renunciamus omni actioni et omni iuri si quod habemus vel debemus habere in ipso loco qui vocatur Sira quia nos recognoscimus quod ipsa Sira est ipsius Ordinis Templi et quod nullum directum in ea habemus. Et mandamus et concedimus quod ipse Ordo faciat de ea et disponat tamquam de propria hereditate quicquid sibi placuerit in eternum. In cuius rei testimonium fecimus inde fieri ipsi Ordini Templi istam cartam per manum Salvatoris